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 Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na popis nízkoenergetických a pasivních

domů. V této práci je návrh elektrické přípojky vypočítané pomocí programu

SICHER. Dalším cílem této práce je návrh ochrany proti přepětí realizované

pomocí SW od společnosti DEHN+SÖHNE a určení ochrany proti přepětí za

použití chránících přístrojů také od firmy DEHN+SÖHNE.
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Abstract

This Bachelor thesis is aimed at describing low-energy and passive houses.

In this work is the design of the electrical connection calculated using the SICHER

program. Another objective of this work is the design of overvoltage protection

implemented by SW from DEHN+SÖHNE and the determination of overvoltage

protection using protective devices also from DEHN+SÖHNE.
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Úvod

Nízkoenergetické a pasivní domy budou standardem bydlení v 21. stol.

Splňují obecný trend úspory energie při zachování požadovaného komfortu života.

V EU se předpokládá, že od roku 2030 se všechna nová sídla budou realizovat jako

nízkoenergetická, či pasivní s inteligentní elektroinstalací, jedině tak budou

zkolaudována. Jiná rodinná sídla a sídla společností např. kanceláře

a velkokapacitní haly podle nového energetického zákona zkolaudována nebudou.

Budou akceptována pouze za předpokladu, že budou splňovat energetický štítek

v nejvyšších hodnotách, a to jak na zateplení, tak sítí silnoproudého

i slaboproudého charakteru. Bude zvýšený tlak na ochranné jističe AFDD. Bez této

instalace, nebudou zařízení též zkolaudována.

V bakalářské práci se nejprve zabývám charakteristickými konstrukčními

prvky nízkoenergetických a pasivních domů v různých variantách.

Dále je navržená elektroinstalace včetně elektrické přípojky, kterou jsem

navrhl použitím programu SICHER. Ochranu proti atmosférickému přepětí jsem

vyprojektoval pomocí programu Risk Tool s využitím konstrukčních prvků firmy

DEHN+SÖHNE. Při návrzích byly respektovány normy ČSN IEC z hlediska

spolehlivosti a bezpečnosti.

Nízko-energetický a pasivní dům-standard bydlení 21. století v ČR Zdeněk Rychlík 2021

11

Seznam symbolů a zkratek

RD Rodinný dům

L1, L2, L3, Fázové vodiče napěťové soustavy TN-C

N Střední vodič, pracovní nula

PE Ochranný vodič

ČSN IEC Česká státní norma respektovaná v EU

LPS Systém ochrany před bleskem

t (°C) Teplota okolí

Uf (V) Napětí fázové

Us (V) Napětí sdružené

l (m) Délka kabelu

RH Hlavní rozvaděč

ER Elektroměrový rozvaděč

S (mm2) Průřez vodiče

PS Přípojková skříň

AFDD Oblouková ochrana

V(l) Objem

HDO Hromadné dálkové ovládání

SW Soft ware

NN Nízké napětí
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1 Energeticky efektivní dům

Jedná se o skupinu domů, která má snížené nároky na vytápění a na celkovou

spotřebu energií v objektu. Při stavbě energeticky efektivního domu je nutné provést

stavebně energetickou koncepci, podle které se určuje situování objektu, osazení

do terénu, dispoziční návaznost jednotlivých místností, materiál a použitá technologie.

A také se navrhuje technická část projektu. Například vytápění, větrání,

tepelné rekuperace a využití obnovitelných zdrojů energie. Tyto typy staveb jsou

v Německu a Rakousku běžné, zatím co u nás jsou ve velmi malém počtu.

1.1 Nízkoenergetický dům

Nízkoenergetický dům je podle ČSN 73 0540-2 definován jako budova

s roční plošnou měrnou potřebou tepla na vytápění menší než 50 kWh.m-2.rok-1.

Nízkoenergetický dům má menší pořizovací náklady než pasivní dům a zároveň jeho

pořizovací náklady jsou oproti normální stavbě zhruba dva krát vyšší. Jejich

návratnost bývá okolo 9 až 12 let. [3]

1.2 Pasivní dům

Pasivními domy jsou označovány stavby, které zajišťují příjemné prostředí,

a to v jakémkoli ročním období a bez užití běžných vytápěcích systémů, které jsou

zapotřebí u nízkoenergetického sídla a klasické novostavby. Obecně tyto domy mají

menší spotřebu energie o 85-90 % než stávající domy. Jinými slovy, potřeba energie

k vytápění je u pasivních domů podstatně nižší než u novostaveb, které též plní

stávající národní normy a předpisy. Tato úspora energie dosahuje až tří čtvrtin.

Pasivní domy poskytují velmi dobrou teplotní atmosféru, a to i přesto, že v současné

době nároky na kvalitu bydlení stále rostou. To vše je zajištěno díky mimořádně

dobrému zateplení objektu. Kvalitně navržená koncepce větracího systému zaručuje

čistý a svěží vzduch v celém objektu. Na základě nepřetržitého větrání, k němuž

dochází v celém objektu, setrvávají všechny konstrukční části nepoškozené a nejsou

tak vystavovány rizikům koroze. Pojem pasivní dům je založen na bázi využívání

a aplikace tepelných užitků v objektu. Tyto zisky lze rozdělit na interní a externí

(viz 1.3). Norma ČSN 73 0540-2 uvádí spotřebu tepla potřebnou na vytápění

pasivního rodinného domu maximálně 15 kWh.m-2.rok-1. [3]
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1.3 Zisk tepelné energie

Interním ziskem je teplo, jež vyzařují osoby a spotřebiče. Externím ziskem

je sluneční záření, které prostupuje okny do objektu. Objekt je zabezpečen kvalitní

izolací a tím zisky dostačují k tomu, aby byla ideální teplota ve všech částech

objektu. Vše je považováno za komfort, jímž dochází k nárůstu tržní hodnoty

nemovitosti. [3]

1.4 Tvar a umístění domu

Tvar domu by měl být bez zbytečných výstupků a povrch pláště domu by měl

být co nejmenší, jak je to jen možné. Ideální by byl tvar koule, ale tento tvar domu

je skoro nemožné realizovat. Z toho důvodu je nejčastější tvar ležatého kvádru. Dům

je nejvhodnější umístit na severní a východní straně pozemku. A to z důvodu, aby

jižní a západní strana domu, která je ta delší strana domu, byla co nejvíce vystavena

slunečnímu záření. [3]

2 Prvky energeticky efektivních domů

2.1 Zelená střecha

U energeticky efektivních domů se používá zelená střecha, která napomáhá

ochlazování domu a okolí. Zachycují dešťovou vodu, čímž odlehčí klimatizování

objektu a zároveň ochlazují okolí. Normální střešní krytina má za slunných letních

dnů teplotu okolo 70 °C, ale střecha se zelenou střechou má teplotu pouze 30 °C.

Ochlazení okolí probíhá přes odpařování vody z listů rostlin do prostředí. Další

výhody jsou například vzhled, zachycování hluku, zachycování prachu a vytvoření

dalšího užitného prostoru, kterého je v zastavěných městských oblastech málo.

Skládá se z vegetace, substrátu, filtrační, drenážní, ochranné fólie a z fólie proti

prorůstání kořenů.

2.1.1 Extenzivní zelená střecha

Extenzivní zelená střecha má celkovou tloušťku okolo 90 mm a celkovou

hmotnost nasyceného souvrství zhruba 90 kg/m2. Tyto parametry zajišťují množství

zadržené vody 27 l/m2. U tohoto typu střech se používá suchomilná vegetace
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s menší potřebou živin, protože je zde malé množství substrátu a náročnější rostliny

by zde nevydržely.

2.1.2 Intenzivní zelená střecha

Intenzivní zelená střecha s celkovou tloušťkou 270 mm a s celkovou

hmotností nasyceného souvrství zhruba 270 kg/m2 dokáže zadržet od 130 l/ m2.

Do této střechy lze zasadit i menší keře, nebo dokonce i stromky. Jsou

ale náročnější na údržbu

2.1.3 Porovnání

Z výše uvedených údajů vyplývá, že extenzivní zelená střecha je vhodnější

při rekonstrukci starých domů, kde nosnost krovů bývá nižší než u novostavby,

kde se již od projektu plánuje použití zelené střechy. Intenzivní zelená střecha má

však lepší účinek ochlazení budovy a prostředí.

2.2 Tepelné čerpadlo

Dalším prvkem energeticky efektivních domů je tepelné čerpadlo.

2.2.1 Princip tepelného čerpadla

Tepelné čerpadlo technicky odpovídá chladícímu agregátu s výparníkem

umístěným u zdroje tepla. Teplo je odebíráno varem a odpařováním teplonosné

látky (chladiva) ze zdroje tepla. Páry teplonosné látky jsou pak převedeny na vyšší


[…]


v doslovném překladu znamená „Detekční zařízení závady oblouku“.

11.2 Důvod vzniku AFDD

V státech Evropské unie jsou za rok přibližně dva milióny požáru, z těchto

požárů je přibližně jedna třetina způsobena elektroinstalací. Tyto požáry způsobuje

stárnutí a špatné provedení elektroinstalace. Elektrická izolace stárne, nejvíce

se projevuje stárnutí způsobené teplem, které vzniká průchodem elektrického

proudu při zkratu. Podle tepelných ztrát Pz=3RI2 vzniká velmi vysoká teplota, která

způsobuje zničení izolace, nebo rovnou požár. Od roku 2030 nové domy budou

nízkoenergetický, nebo pasivní a chráněné inteligentním ochranným systémem.

11.3 Dělení poruchových oblouků

Obr 9. Typy poruch [8]
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11.4 Paralelní oblouky

U tohoto oblouku z části zafunguje i běžná proudová ochrana, ale pouze

pokud oblouk vznikne mezi vodiči L-PE. To je dáno tím, že rozdílový zkratový

proud poteče přes součtový transformátor, který má každý proudový chránič. Když

vznikne oblouk mezi vodiči L-L, nebo L-N tak tímto transformátorem rozdílový

proud neteče.

11.5 Sériový oblouk

Vzniká poškozením samotného vodiče. Například provrtáním, nebo

naříznutím vodivého jádra. V tomto zúženém se zvýší elektrický odpor a je zde

i vyšší proudová hustota. Dochází zde k přehoření zbylé části mědi a vzniká

oblouk.

11.6 Řešení oblouků

Na daný problém uvedla společnost OEZ s.r.o. na trh chránič s detekcí

oblouku (AFDD). Tento typ přístroje je schopen v elektrické instalaci odhalit

závadu jiskření dříve, než požár vznikne.

11.7 AFDD od OEZ s.r.o.

OEZ dodává obloukové ochrany AFDD jako sestavy spouště obloukové

ochrany ARC a spínacího prvku, který je zastoupen buď 1+N, popř. dvoupólovým

jističem (LTN, LTE), nebo proudovým chráničem s nadproudovou

ochranou (OLI, OLE).

Spolu se spouští obloukové ochrany ARC-16-1N-3M lze použít jističe

LTE/LTN a proudové chrániče s nadproudovou ochranou OLE/OLI až

do jmenovitého proudu 16 A včetně, ve všech dostupných vypínacích

charakteristikách.

Spolu se spouští obloukové ochrany ARC-40-1N-3M lze použít jističe

LTE/LTN a proudové chrániče s nadproudovou ochranou OLE/OLI až

do jmenovitého proudu 40 A včetně, ve všech dostupných vypínacích

charakteristikách.
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Takto lze vytvořit jedinečných 122 kombinací, a vybrat tudíž optimální

jisticí prvek pro jištění obvodu. [5]

11.8 Funkce AFDD

Obloukové ochrany vyhodnocují v reálném čase průběh proudu

protékajícího obvodem, spolehlivě rozpoznají specifické průběhy vytvořené právě

poruchovým obloukem a včas bezpečně odpojí postižený obvod. Poruchový oblouk

může vzniknout z mnoha příčin. Nejčastěji to jsou různá mechanická poškození

elektroinstalace.

Obr 10. Funkce AFDD [5]

Jde o místa se zvýšenou impedancí, jako jsou špatně dotažené spoje nebo

mechanicky namáhané části vodičů. V takových místech dochází ke zvýšení

proudové hustoty a k nadměrnému ohřátí. Opakovaným tepelným namáháním

se nakonec materiál vodiče přeruší a objeví se jiskření, které bez zásahu

ochranného prvku AFDD skončí požárem. [5]
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11.9 Rozpoznání jiskření

Je snímán jak nízkofrekvenční signál, tak i vysokofrekvenční signál

v pásmu 22 až 25 MHz. Tyto signály jsou dále matematicky zpracovávány a

stanoví se z nich tyto faktory pro detekci poruchového oblouku:

– hodnota proudu (zátěží),

– VF výkon,

– VF stabilita,

– doba trvání události (délka hoření),

– synchronizace (se sítí).

V případě, že jsou všechny uvedené faktory nad limitními hodnotami, vyšle

elektronika signál k vypnutí obvodu. [5]
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12 Závěr

V bakalářské práci jsem zhodnotil energeticky efektivní domy, a to jak

z hlediska konstrukce, tak z hlediska ekonomické bilance. Z výše uvedených kapitol

vyplývá, že náklady na stavbu, zateplení a elektro materiál budou vyšší, než je u

současných budov, ale lze počítat s návratností, a to ve velké míře. Současné budovy

jsou dle (příloha-B), nové stavby budou podle nového energetického štítku, který je

z cela kompatibilní se všemi státy v EU. Po důkladném prostudování nabídkových

materiálů od firem zabývajících se tvorbou tepelných soustav jsem vytvořil seznam

používaných vytápěcích metod pro energeticky efektivní domy, včetně pořizovacích

cen a provozních nákladů na vytápění objektu za rok. I přes krizi covid-19 jsem měl

možnost osobně komunikovat s majiteli energeticky efektivních domů a jejich

poznatky jsem také zahrnul ve své práci.

V bakalářské práci jsem navrhl elektroinstalaci rodinného sídla, a to

s přihlédnutím k novým trendům inteligentní ochrany objektu. Dále jsem

vyprojektoval elektrickou přípojku pro rodinné sídlo v programu SICHER, ve kterém

jsem navrhl a vypočítal impedanci, selektivitu a určil vypínací charakteristiky ochran.

Dále jsem navrhl hromosvod a celkovou ochranu před atmosférickým přepětím

v programu Risk Tool od společnosti DEHN+SÖHNE. Veškeré výsledky a nákresy

jsou uvedeny výše v BP. V rámci BP jsem respektoval normy ČSN ICE a EN.
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