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Zhodnocení odborné úrovně práce
Bakalářská práce pana Zdeňka Rychlíka - Nízko - energetický a pasivní dům - standard bydlení v 21. století v
ČR má 52 stran textu a 6 vložených příloh. Bakalářská práce je uspořádaná přehledně. BP má dobrou grafickou
úroveň a odpovídá požadavkům zadání. Pan bakalář analyzoval formou rešerže zadanou problematiku a
prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množtví zpracovávaných informací při respektování ČSN IEC a
EN i při návrhu a dimenzování přípojky NN.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Pan bakalář prokázal, že v odborné literatuře a v ČSN IEC a EN, z které čerpal do své BP se dobře orientoval.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.

Doporučení k obhajobě
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